



วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีวีดี โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง	
	2566	ร้อยละ	2565	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,777.99	100.00	2,119.72	100.00	(341.73)	(16.12)
ต้นทุนขายและบริการ	(1,009.92)	(56.80)	(1,195.90)	(56.42)	185.97	(15.55)
กำไรขั้นต้น	768.06	43.20	923.82	43.58	(155.76)	(16.86)
รายได้อื่น	65.44	3.68	27.24	1.28	38.20	140.26
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	833.50	46.88	951.05	44.87	(117.55)	(12.36)
ต้นทุนค่าเสื่อมราคา	(348.69)	(19.61)	(495.41)	(23.37)	146.72	(29.62)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(527.61)	(29.67)	(627.89)	(29.62)	100.28	(15.97)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(359.13)	(20.20)	(299.87)	(14.15)	(59.26)	19.76
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(46.39)	(2.61)	(2.86)	(0.13)	(43.53)	1,522.91
กำไร (ขาดทุน) อื่น - ขาดทุนสุทธิ						
จากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.27)	(0.02)	0.29	0.01	(0.55)	(193.94)
ต้นทุนทางการเงิน	(28.65)	(1.61)	(15.23)	(0.72)	(13.42)	88.15
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	38.70	2.18	94.07	4.44	(55.37)	(58.86)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(438.54)	(24.66)	(395.85)	(18.67)	(42.69)	10.78
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(418.95)	(23.56)	(348.61)	(16.45)	(70.35)	20.18
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19.58)	(1.10)	(47.24)	(2.23)	27.66	(58.54)

1. รายได้จากการขายและบริการ

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในปี 2566 จำนวน 1,777.99 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 341.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.12 สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปรับกลยุทธ์และปรับช่องทางในการจัดจำหน่ายสินค้า โดยมีเพิ่มช่องทางทำการตลาดออนไลน์มากขึ้น เพื่อให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าแต่ละประเภทที่มีความหลากหลายมากขึ้น ทั้งนี้คาดว่ากลุ่มบริษัท จะสามารถเพิ่มยอดขายได้อย่างต่อเนื่องได้ในระยะยาว

2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการสำหรับปี 2566 จำนวน 1,009.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 185.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.55 และอัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 43.20 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 43.58 โดยอัตรากำไรขั้นต้นเปลี่ยนแปลงเนื่องจากอยู่ระหว่างการเจรจากับคู่ค้า การปรับขั้นตอนการทำงาน และวางกลยุทธ์ในการบริการงานเพื่อให้การดำเนินงานในทุกส่วนงานมีประสิทธิภาพสูงสุด

3. ต้นทุนค่าเสื่อมราคา

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2566 จำนวน 348.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 146.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.62 เกิดจากการบริหารของสถานีให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น มีการลดของบางรายการที่อัตราการทำกำไรต่ำเพื่อบริหารค่าใช้จ่ายในส่วนของคุณค่าเสื่อมราคาได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนค่าเสื่อมราคาลดลงจากร้อยละ 23.37 เป็นร้อยละ 19.61

4. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2566 จำนวน 527.61 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 100.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.97 โดยกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปรับปรุงรูปแบบการขนส่งและการบริหารคลังสินค้าเพื่อให้สามารถจัดส่งสินค้าได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2566 จำนวน 359.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 59.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.76 เนื่องจากสาเหตุดังนี้

- รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 62.05 ล้านบาท, สรรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคสอื่นไหวซ้ำ 4.63 ล้านบาท และสรรองภาษีเงินได้นิติบุคคลรอขอคืน 4.10 ล้านบาท
- รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงอยู่ภายใต้ “สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน 24.46 ล้านบาท

6. ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน

กลุ่มบริษัทได้มีการพิจารณาบันทึกสำรองด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 247.73 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวได้ตัดออกจากรายการระหว่างกันในการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

7. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน

ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทพิจารณาปรับโครงสร้างภายในของกลุ่มบริษัทและการลดจำนวนสาขา จึงรับรู้ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินกลุ่มอาคารและอุปกรณ์ รวมถึงสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่ไม่ได้ใช้งานแล้ว จำนวน 46.39 ล้านบาท

8. ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 28.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 13.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.15 เนื่องจากการปรับตัวสูงขึ้นของอัตราดอกเบี้ย โดยภาระดอกเบี้ยจ่ายส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทเกิดขึ้นจากการใช้เงิน LC/TR ซึ่งเป็นวงเงินกู้ยืมประเภทหมุนเวียนในการสั่งซื้อสินค้าสำเร็จรูปทั้งในและต่างประเทศ และดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

9. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2566 จำนวน 418.95 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 70.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.18 เป็นผลจากอยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม				เปลี่ยนแปลง	
	2566	ร้อยละ	2565	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	226.38	15.30	863.86	43.80	(637.48)	(73.79)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,252.85	84.70	1,108.52	56.20	144.33	13.02
รวมสินทรัพย์	1,479.24	100.00	1,972.38	100.00	(493.15)	(25.00)
หนี้สินหมุนเวียน	718.14	48.55	864.22	43.82	(146.08)	(16.90)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	119.81	8.10	125.73	6.37	(5.92)	(4.71)
รวมหนี้สิน	837.95	56.65	989.95	50.19	(152.00)	(15.35)
รวมส่วนของเจ้าของ	641.29	43.35	982.44	49.81	(341.15)	(34.72)
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	1,479.24	100.00	1,972.38	100.00	(493.15)	(25.00)

สินทรัพย์หมุนเวียน

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 70.43 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 317.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 81.85 โดยเกิดจากการบริหารเงินทุนของกลุ่มบริษัท ดังนี้
 - เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน 100.27 ล้านบาท
 - เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน (195.43) ล้านบาท
 - เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน (219.81) ล้านบาท
 - เงินสดโอนออกจากการจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัทย่อย (2.60) ล้านบาท
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ (317.56) ล้านบาท
- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 107.29 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 65.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.96 โดยทั่วไปการขายสินค้าของบริษัทนั้น ลูกค้าส่วนใหญ่เป็นลูกค้าที่ชำระเงินสดเมื่อส่งมอบสินค้า โดยกลุ่มบริษัทมีการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2566 เป็นจำนวน 62.05 ล้านบาท
- **เงินจ่ายตามสัญญาร่วมโครงการ** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 0 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 45.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100.00 เป็นเงินร่วมลงทุนตามสัญญาร่วมจัดมหกรรมดนตรี “Together Festival” ซึ่งบริษัทย่อยได้มีการสรุปยอดและคืนเงินพร้อมผลตอบแทนแล้วในระหว่างปี
- **สินค้าคงเหลือ** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 3.56 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 191.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 98.17 เนื่องจากการปรับระยะเวลาการถือครองสินค้าให้สั้นลงเพื่อให้อัตรากำไรหมุนเวียนสินค้าสูงขึ้น
- **สินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัล** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 0 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 10.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100.00 เนื่องจากการหยุดดำเนินกิจการของบริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- **สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 486.16 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้น 258.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 113.13 เนื่องจากการลงทุนเพิ่มเติมในกลุ่มธุรกิจบริการทางการเงิน
- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 327.63 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 74.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.47 โดยเปลี่ยนแปลงจากการลงทุนเพิ่ม 6.47 ล้านบาท, ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน (สุทธิ) 34.02 ล้านบาท, ตัดค่าเสื่อมราคา 35.82 ล้านบาท, ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่า 3.63 ล้านบาท
- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 30.22 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 62.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 67.31 โดยเปลี่ยนแปลงจากการลงทุนเพิ่ม 19.06 ล้านบาท, ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน (สุทธิ) 31.07 ล้านบาท, ตัดค่าตัดจำหน่าย 18.68 ล้านบาท, การโอนออกจากการจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัทย่อย 31.53 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียน

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 206.70 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 216.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.15 โดยเกิดจากการบริหารเงินทุนของกลุ่มบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 456.50 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้น 108.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.08

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนจำนวน 641.29 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 341.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.72 มีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

- ผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปี 2566 จำนวน 415.18 ล้านบาท
- การเพิ่มทุนจดทะเบียน โดยผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ TVDH-W3 จำนวน 40.77 ล้านหน่วย ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญในราคาหุ้นละ 0.55 บาทต่อหุ้น มีผลทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น 20.39 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 2.04 ล้านบาท
- การได้รับเงินจากการออกไปสำคัญแสดงสิทธิ TVDH-W4 จำนวน 14.32 ล้านบาท
- การนำเงินทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 5.48 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 167.73 ล้านบาท เพื่อมาชดเชยผลขาดทุนสะสมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 รวมจำนวน 173.21 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวพิศมัย คำหล้า)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานการเงินและบัญชี